



Kulturudvalget (KUU)  
Christiansborg

Finansministeren

Svar på Kulturudvalget (KUU)s spørgsmål nr. 243 af 30. juni 2009  
stillet efter ønske fra Mogens Jensen.

**Spørgsmål:**

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 24. juni 2009 fra Allan Andor  
Gibas, jf. KUU alm. del - bilag 301.

**Svar:**

Slots- og Ejendomsstyrelsen oplyser, at det er styrelsens generelle politik i størst muligt omfang at konkurrenceudsætte opgaver, herunder naturstensarbejder. Udbuddet sker til firmaer, som fagligt egner sig til de meget forskelligartede opgaver. Styrelsen har et overblik over markedet og firmaernes kompetencer på baggrund af en kompetenceundersøgelse af stenhuggerfaget og indhøstede erfaringer. Vurderet på baggrund af opgavens størrelse og karakter veksles mellem udbud, prisindhentning og forhandlet pris samt rammeudbud. I alle tilfælde føres der nøje kontrol med arbejdets udførelse.

Siden 2005 har Slots- og Ejendomsstyrelsen gennemført en række udbud af naturstensarbejder. For at indhøste de nødvendige erfaringer har det i første omgang været de knap så komplicerede bygningsarbejder, der er blevet udbudt. På trods af den snævre kreds af bydende, der kan mønstre de krævede faglige kompetencer, er de udbudte entrepriser dog gået til syv forskellige stenhuggermestre.

I forbindelse med udbud af naturstensarbejder understreger Slots- og Ejendomsstyrelsen, at faget befinder sig på grænsen mellem håndværk og kunst, hvorfor det er en meget begrænset kreds, som har de faglige kompetencer til at løse opgaverne. I visse tilfælde vil der kun være meget få stenhuggere og ganske få firmaer, som kan løse opgaven.

For naturstensarbejder, herunder restaureringen på Kronborg og Frederiksborg gælder, at det selvsagt er af stor betydning, at de udføres af højt kvalificerede stenhuggere, men det er desuden meget væsentligt, at der opnås en meget høj grad af ensartethed i udførelsen, så slottenes arkitektoniske værdier bevares. Langt hovedparten af disse arbejder har derfor fra gammel tid været udført af den samme leverandør, nu A/S Forenede Stenhuggerier. De enkelte opgaver er således igangsat og løbende tilset inden for rammerne af fast indarbejdede vilkår.

I forlængelse af, at Slots- og Ejendomsstyrelsen som nævnt oven for får erfaring med udbud af aftaler for andre naturstensarbejder, herunder at specificere og opstille klare krav til opgaveløsningen agter styrelsen at konkurrenceudsætte egnede opgaver inden for naturstensarbejder på Kronborg og Frederiksborg inden for det nærmeste år.

I forbindelse med fremtidige udbud, vil Allan Andor Gibas kunne komme i betragtning på lige fod med andre stenhuggere, i det omfang han har de fornødne kompetencer.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen